黔江双拥办〔2020〕3号

重庆市黔江区双拥工作领导小组办公室

关于做好“八一”建军节期间双拥工作的通知

各乡镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，区委各部委，区级国家机关各部门，各人民团体，各区属企事业单位，各驻黔部队：

今年是中国人民解放军建军93周年，是军队建设发展“十三五”规划收官之年。全区各级和驻黔各部队要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻党中央、国务院、中央军委关于巩固军政军民团结的重要决策指示，紧紧围绕服务党和国家工作大局、国防和军队建设全局，深入扎实开展节日期间拥军优属、拥政爱民工作，不断巩固发展军政军民团结的大好局面，为推进军地改革发展汇聚强大力量。现就“八一”建军节期间做好双拥工作有关事项通知如下：

一、着眼夯实军政军民团结思想根基深入开展双拥宣传教育。全区各级和驻黔各部队要紧密结合重大纪念活动，紧抓新一届全国和市级双拥模范命名表彰有利契机，组织开展“军民携手奋进、共筑百年梦想”主题宣传教育，深入宣传习近平总书记关于加强军政军民团结的重要论述，宣传党的十八大以来强军兴军的伟大成就，宣传军民同心合力决战脱贫、决胜小康特别是携手抗疫、抗洪抢险的生动实践和感人事迹，动员和激励广大军民同心合力投身强国强军实践。持续做好爱军精武标兵和情系国防“好家庭”“好军嫂”“最美拥军人物”、优秀退役军人等学习宣传活动，大力宣扬先进典型事迹，推动形成关心国防、尊崇军人的良好社会风尚。在城乡交通要道设置双拥固定标志，在行业窗口设置“军人依法优先”“优抚对象优先”标识，在客车、公交等交通工具和旅游景点等公共场所播放双拥宣传片、公益广告，引领社会各界积极参与双拥、支持双拥。

二、聚焦实现国防和军队改革目标任务倾力服务部队备战打仗。建立完善双拥区域协调机制，主动了解部队改革推进情况，认真听取需求建议，全力解决练兵备战和建设改革中遇到的重难点问题。健全拥军支前协调机制，整合优势资源，支持部队遂行夏训演习、战备执勤、应急拉动等任务，跟进做好场地征用、交通运输、安全警戒和后勤供给等保障工作，为部队提升实战化水平创造良好条件。持续开展送法律、送文化、送科技、送温暖、送物资进军营，举办科技、法律、时事、医疗巡诊与技能培训，帮助驻黔部队完善生活设施和文化设施，丰富官兵物质和精神文化生活。充分发挥拥军优属工作服务网络作用，大力开展为子弟兵“送亲情、送温暖、送服务”活动，巩固“双拥在基层”活动成果，就地就近走访慰问基层部队，积极帮助广大官兵办实事解难题，激励他们矢志强军、扎根基层、建功立业。

三、围绕践行为民服务根本宗旨积极支援地方经济社会建设。驻黔各部队要牢记全心全意为人民服务的根本宗旨，在完成军事任务前提下，发扬拥政爱民优良传统，发挥自身优势积极作为，多办解民忧、惠民生、暖民心的好事实事。认真贯彻军队参加和支援经济社会建设领导小组第二次全体会议精神，把克服疫情影响助力脱贫攻坚全面收官作为增强“四个意识”的生动实践，积极配合地方打赢脱贫攻坚战，组织官兵深入扶贫联系点、援建学校、驻地村寨开展疫情防控、结对助学、智力帮扶等活动，帮助建档立卡贫困户和特困家庭解决实际困难。围绕驻地建设发展总体规划，相对集中使用义务劳动日时间，投身城乡道路改造、农田水利整修、人居环境整治等项目建设，为地方经济社会发展贡献力量。根据季节特点和地方需求，积极做好应对自然灾害、抢险救灾和应急救援等工作。驻黔各部队要密切关注汛情，把支持地方做好防汛抗旱工作作为一项紧迫任务，奋力参加抢险救灾和应急救援行动，尽最大努力保障人民群众生命财产安全。

四、盯住全面落实政策法规努力提升优抚对象服务保障水平。要把全面落实抚恤优待政策特别是新出台有关政策，及时兑现退役军人和其他优抚对象各项待遇，作为“八一”期间双拥工作的重要内容，推动改革发展成果更多更好地惠及广大军民。用心用情解决军队赴武汉抗疫一线人员实际困难、随军家属就业、军人子女入学、军人家庭涉法涉诉权益维护等工作，帮助广大官兵解除后顾之忧。结合重大纪念活动，按照“普遍走访、重点慰问、精神物质并重”的原则，采取发慰问信、登门看望、座谈交流、电话问候等多种方式，对抗战老战士、抗美援朝老战士、烈军属、残疾军人、退役军人等优抚对象进行走访慰问，悉心了解他们生活、医疗、就业等方面情况，有针对性地做好服务保障工作。持续做好送达军人立功受奖喜报、悬挂光荣牌等工作，进一步强化军人军属和退役军人荣誉激励。主动关爱下岗失业和遭遇自然灾害、重大疾病等特殊困难的优抚对象，依托社会保障和救助体系，借助非公有经济组织和社会团体力量，为他们提供就业扶持、物质资助、精神慰藉、法律援助等服务，把党和政府的关怀温暖送到他们心坎上，不断增强他们的荣誉感、获得感、幸福感。

节日期间，全区各级各部门和驻黔各部队走访慰问和军民联谊活动要严格落实疫情防控和改进作风要求，既隆重热烈、又务实节俭。各单位节日期间的双拥工作情况（见附件）于2020年8月14日前通过电子在政务网报送至区退役军人事务局。
附件：2020年“八一”期间走访慰问驻黔部队和优抚对象

情况统计表

            重庆市黔江区双拥工作领导小组办公室

                      2020年7月29日

（联系人：郑清伦，联系电话：79235755）
附件

2020年“八一”期间走访慰问驻黔部队和优抚对象情况统计表

填报单位：                                                                      日期：

	项目
	带队领导
	走访慰问

人数

（人）
	发放慰问金情况
	发放慰问品情况
	合计

（万元）

	发放金额

（万元）
	发放人数

（人）
	购买慰问品

支出金额

（万元）
	发放慰问品

数量

（件）
	发放人数

（人）

	重点优抚对象

	困难退役军人等优抚对象

	驻黔部队

	总计

重庆市黔江区双拥工作领导小组办公室     2020年7月29日印发
— 2 —

— 2 —